Por tanto, del SGP y de recurso propios sólo quedan 190 contratos por 
valor de DOCE MIL NOVECIENTOS CINCO MILLONES SEISCIENTO TREINTA Y 
CINCO MIL CUATROCIENTOS CINCO PESOS ($12.905.635.405). Los excluidos 
por ser de regalías y del orden nacional son 40 contratos, cuyo valor asciende a la 
suma de NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CIENTO TRES PESOS 
($9.363.437.103).  

Este procedimiento se realiza de la siguiente manera: 

CONTRALORÍA GENERAL DEL DEPARTAMENTO DE SUCRE 

Aplicativo Cálculo de Muestras para Poblaciones Finitas 

Área de Control Fiscal Control Fiscal y Auditorias 

Ente o asunto auditado Alcaldía Municipal de Corozal- Sucre

[...]

óptima 20 contratos, equivalentes al 10,5% de la población de contratos financiados 
con recursos del SGP y recursos propios. Se toman como criterios principales la 
fuente de financiación y la clase de contratos.  

VALOR TOTAL DE LA MUESTRA SELECCIONADA: 

El valor total de los 20 contratos tomados como muestra es de TRES MIL 
QUINIENTOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS SESENTA MIL DOSCIENTOS 
VEINTE PESOS ($3.504.560.220). 

Luego entonces, bajo este criterio se cumple con lo dispuesto en el inciso 2 de 
nuestra carta política respecto al control fiscal, que en su tenor literal expresa: “Dicho 
control se ejercerá en forma posterior y selectiva conforme a los procedimientos,

[...]

Corozal-Sucre, se puede determinar a través de la presente tabla, toda la población 
de contratos celebrada y ejecutada en la vigencia fiscal 2019, por las diferentes 
fuentes de financiación, aclarando una vez más que la administración certifica un total 
de 230 contratos ejecutados por la suma de VEINTIDOS MIL DOSCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE MILLONES SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS OCHO 
PESOS ($22.269.072.508) y es sobre la base de esta relación  que trabajaremos 
debido a que corresponde a la relación de contratos certificada oficialmente por la 
entidad auditada. Por tanto, la clasificación queda así: 

Tabla N° 1. 

CONTRATOS POR FUENTE DEL RECURSO  CANTIDAD VALOR

[...]

de Participaciones y Recursos Propios, Alcaldía Municipal de Corozal-Sucre, 

vigencia fiscal 2019. 

Esta tabla contiene la totalidad de los contratos financiados sólo con recursos del 
Sistema de General de Participaciones y Recursos Propios. El total de ellos, son 190 
contratos por valor de DOCE MIL NOVECIENTOS CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CINCO PESOS 
($12.905.635.405). 

Tabla N° 3. 

CLASE DE CONTRATOS CANTIDAD VALOR % DE PARTICIPACION 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y DE APOYO A LA GESTIÓN 136 $4.914.218.051 38 

OBRAS PUBLICAS  13 $2.755.653.947 21.4 

CONTRATOS DE SUMINISTROS  6 $298.833.219 2,3 

CONTRATOS DE COMPRAVENTAS     17 $2.999.861.313 23.2

[...]

judiciales, en donde se precisa el radicado, el juzgado donde se adelantan las 
actuaciones, clase de procesos, el valor estimado, demandante, y estado actual del 
proceso. 

Se puede apreciar de esa relación que, en contra de la Alcaldía del Municipio de 
Corozal-Sucre, se adelantan ciento setenta y nueve (179) procesos judiciales en 
diferentes juzgados de Sincelejo y Corozal, con una cuantía estimada certificada en 
la suma de $56.040.907.036, clasificados de la siguiente manera: 

ACCIONES IMPETRADAS TOTAL 

Nulidad y Restablecimiento del derecho 128

[...]

Según certificación expedida por el profesional universitario de la Secretaría de 
Administrativa de Gobierno e inclusión social de la Alcaldía Municipal de Corozal, y 
que fue allegada al grupo auditor por medio de vía electrónica (email), la planta de 
personal para el periodo auditado estuvo conformada por ciento veinticinco (125) 
cargos, de los cuales ciento veinticuatro (124) cargos se encontraban ocupados y 
uno (01) estaba en vacancia. La distribución de la planta, en la vigencia fiscal 2019. 

Cargos ocupados – VIGENCIA 2019. 

Nivel 
Carrera 

Administrativa 
Provisionalidad Libre Nombramiento Periodo fijo 

Directivo 0 0 8 2